ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE 06 DE JUNHO DE 2025
I - DATA E HORA: Assembleia realizada em seis de junho de dois mil e vinte e cinco, às 15h (quinze
horas). II – LOCAL: Rua Boa Vista, 170, 3º andar, Centro, São Paulo-SP. III - CONVOCAÇÃO: As-
sembleia regularmente convocada por editais publicados nas edições dos dias 30 de maio de 2025,
02 e 03 de junho de 2025, no jornal “Diário Oficial do Estado” – (Empresarial), por meio digital, e nos
mesmos dias, no jornal “Gazeta de S. Paulo”, por meios eletrônicos e impressos, às páginas A9, A9
e A7, respectivamente. IV - QUÓRUM: Acionista único, consoante assinatura lançada à fl. 46v, do “Li-
vro de Presença dos Acionistas”. Presente o acionista: Estado de São Paulo, representado pela Pro-
curadora do Estado, Senhora Laura Baracat Bedicks. Presentes, ainda, o Liquidante Senhor Edilson
José da Costa, e o Senhor André Marcus Blower, respondendo pela Chefia de Gabinete. V - MESA:
Presidente – Senhor Edilson José da Costa, Liquidante. Secretário: Senhor André Marcus Blower,
respondendo pela Chefia de Gabinete. VI - ORDEM DO DIA: 1) – Eleição de novo Liquidante, em
substituição ao atual, Senhor Edilson José da Costa, nomeado na Assembleia Geral Extraordinária
de 23.04.2025; 2. Outros assuntos de interesse da Empresa. VII - MANIFESTAÇÕES: 1) O Senhor
Presidente registrou o cumprimento das formalidades legais determinadas pelo artigo 124 da Lei nº
6.404/76, conforme aviso publicado no “Diário Oficial do Estado” (Empresarial), nos dias 30 de maio
de 2025, 02 e 03 de junho de 2025, e no jornal “Gazeta de S. Paulo”, nos mesmos dias. 2) O Senhor
Presidente registrou que os assuntos objetos da ordem do dia foram encaminhados ao prévio exame
do Conselho de Defesa dos Capitais do Estado – CODEC, que se manifestou por meio do Parecer
nº 028/2025 (Processo Eletrônico SEI nº 017.00109772/2025-48); 3) A ata foi lavrada na forma de
sumário. VIII – DELIBERAÇÕES: O voto do acionista Estado de São Paulo foi proferido nos exatos
termos do Parecer nº 028/2025. Assim, o acionista único decidiu: ITEM 1. O Senhor Presidente colo-
cou em discussão a matéria constante nesse item da pauta, que versa sobre a substituição do Liqui-
dante atual, conforme Ofício ATG nº 499/2025-CC-AG, e a conformidade dos requisitos necessários
atestada pela Nota Técnica CODEC nº 005/2025, tendo a representante do acionista único Estado de
São Paulo, com base no Parecer CODEC nº 028/2025, proposto o Senhor Laercio Paulino Simões,
brasileiro, casado, engenheiro, R.G. nº x.xxx.558-1, CPF xxx.xxx.878-49, residente e domiciliado na
Rua xxxxxxx, 323, apartamento nº 61, Vila Mariana, São Paulo - SP, para Liquidante da Empresa, em
substituição ao Senhor Edilson José da Costa, destituído neste ato. O Liquidante exercerá suas fun-
ções observando a legislação vigente, em especial quanto ao disposto nos artigos 210 a 218 da Lei
federal nº 6.404/1976 e Decreto estadual nº 64.418/2019, e fará jus à mesma remuneração mensal
fixada para a Diretoria das empresas estatais, nos termos do capítulo II, da Deliberação CODEC nº
01/2024. Colocada a proposta da representante do acionista Estado de São Paulo em votação, foi a
mesma aprovada por unanimidade de votos. ITEM 2.  Outros assuntos de interesse social: O Senhor
Presidente da Mesa colocou em discussão a matéria constante no item “2” da Ordem do Dia, não
havendo qualquer manifestação a respeito. IX – ENCERRAMENTO: o Senhor Presidente considerou
finda a reunião e determinou fosse lavrada a presente ata, a qual, lida e aprovada, segue assinada
pelos membros da mesa, dela tirando-se cópias autênticas para os fins legais. São Paulo, 06 de ju-
nho de 2025. aa) Senhor Edilson José da Costa, Presidente da mesa, Senhor André Marcus Blower,
Secretário e Senhora Laura Baracat Bedicks, Procuradora do Estado, representante do acionista
Estado de São Paulo. Atestamos para todos os fins e efeitos de direito, que a presente é cópia fiel
da original transcrita em livro próprio. aa) Edilson José da Costa, Liquidante, André Marcus Blower,
Secretário. Certidão – Secretaria de Desenvolvimento Econômico – JUCESP – Certifico o Registro
sob o no 213.663/25-9 – Aloízio E. Soares Júnior – Secretário Geral em Exercício.

EMPRESA METROPOLITANA DE TRANSPORTES

URBANOS DE SÃO PAULO S.A.
CNPJ: 58.518.069/0001-91

AVISO

A Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S.A. –
EMTU/SP torna público que requereu à Companhia Ambiental do Estado de
São Paulo – CETESB a Licença Ambiental Prévia – LP para a implantação
do Corredor Metropolitano Itapevi/São Paulo, trecho Osasco/Vila Yara, no
município de Osasco, mediante a apresentação do Relatório Ambiental
Preliminar – RAP. Declara aberto prazo de 30 dias a partir da publicação
desta nota, para manifestação, por escrito, de qualquer interessado. A
solicitação deverá ser protocolada ou enviada por carta registrada, postada
no prazo acima definido ao Departamento de Avaliação Ambiental de
Empreendimentos, Av. Professor Frederico Hermann Júnior, 345 – Alto de
Pinheiros, CEP 05459-900, São Paulo-SP.

EMPRESA METROPOLITANA DE TRANSPORTES URBANOS DE SÃO PAULO S.A.
“Em Liquidação”

CNPJ: 58.518.069/0001-91 – NIRE: 35300118146

CAPÍTULO 1 | NOVO LOGOTIPO

GESP_VERSÃO 1.0 MAR 2023

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 2MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL

Esta é a nova forma de expressão do Governo
do Estado de São Paulo. Daqui em diante, o
Governo marcará a sua presença por meio desta
imagem. Agora você vai conhecer tudo sobre
este logotipo: medidas, proporções, cores exatas
de todos os elementos, fontes e, principalmente,
como aplicá-lo nos materiais utilizados no seu
dia a dia.

01. VERSÃO HORIZONTAL

A versão apresentada nesta página é a versão
PRINCIPAL de assinatura e deve-se priorizar o
seu uso.

02. VERSÃO VERTICAL

Priorize o uso da versão horizontal, entretanto,
existe esta versão vertical para peças com
dimensões restritivas.

03. VERSÃO AVATAR

Esta versão foi criada para uso exclusivo em
imagens de perfil de redes sociais, nas quais o
espaço disponível é bem restrito.

LOGOTIPO

01

02

03

LOGOTIPO HORIZONTAL
VERSÃO POSITIVA
USO PRIORITÁRIO

LOGOTIPO VERTICAL
VERSÃO POSITIVA
USO SECUNDÁRIO

LOGOTIPO AVATAR
VERSÃO POSITIVA
USO ESPECÍFICO

GOV

1PUBLICAÇÃO DIGITAL / ECONOMIAgazetasp.com.br
SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 2025

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa
Gazeta de S.Paulo  em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link
https://publicidadelegal.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de

24/08/2021, que institui a Infraestrutura
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-03T16:48:35-0700

	EnvelopeID_e64c7781-1687-4a55-9a57-aa6629bbd077: Docusign Envelope ID: 71A64567-1A1B-4D4E-87AF-668840EE7487